
 

 

 

Prot ID_PNRR2/6 del 30/09/2024   

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO ALLA SPESA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA DI N. 250 ZAINI 

CON LOGO ITS PER GLI STUDENTI DELLA FONDAZIONE I.T.S. NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA VITA ACCADEMY PER GLI ANNI 2024/2025  

CUP: F84D23004120006 

CIG: B2E620C7A6 

 

IL PRESIDENTE 

In virtù dei poteri attribuiti dallo Statuto  

PREMESSO CHE 

- Fondazione I.T.S. Nuove Tecnologie della Vita Academy è il soggetto attuatore 

del Progetto ” Azioni formative e di supporto per ITS Nuove Tecnologie della 

Vita Mirandola”, Codice CUP F84D23004120006, Codice progetto M4C1I1.5-

2023-1242-P-27485, finalizzato all’incremento dell’offerta formativa della 

Fondazione ITS finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, finalizzato al 

potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy.  

- In data 20.12.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto di finanziamento tra 

Fondazione “I.T.S. Nuove tecnologie della vita - Mirandola (MO)”, Codice 

fiscale 90036450360, rappresentato da GAVIOLI GIULIANA, Codice Fiscale 

GVLGLN54S69F240E, e il Ministero dell’Istruzione e del Merito, rappresentato 

dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 



 

 

 

- Con delibera n. 26/1 del 01Febbrario 2024, I.T.S. Nuove tecnologie della vita ha 

approvato l’iscrizione a bilancio dell’importo di euro 3.060.738,18 per 

l’esecuzione del Progetto “Azioni formative e di supporto per ITS Biomedicale 

Mirandola” la dott.ssa Giuliana Gavioli ricopre la funzione di RUP del Progetto. 

- Il Progetto si compone di più elementi ed intende offrire percorsi formativi che, 

a partire dalla proposta consolidata della Fondazione ITS Biomedicale Academy, 

si aprano a nuovi percorsi e nuove figure in risposta all’evoluzione del Sistema 

sanitario ed alle esigenze delle aziende di riferimento.  

- La spesa contrattuale prevista è stimata in un importo inferiore a € 140.000,00 

che, in base a quanto stabilito dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023, come sopra richiamato consente di procedere tramite affidamento 

diretto. 

- Nell’ambito del suddetto Progetto, si è ravvisata la necessità di procedere 

all’aggiudicazione del servizio di fornitura di n. 250 Zaini porta computer 15 

Benton neri con logo bianco ITS per gli studenti della Fondazione I.T.S. Nuove 

Tecnologie della Vita per gli anni 2024 – 2025.  

- Fondazione ITS ha ritenuto congrua l’offerta n. 1026 del 30/08/2024 

dell’importo complessivo di € 4.070,00 presentata dall’operatore economico su 

richiamato.  

- che in tale contesto, è stato verificato il rispetto del divieto del c.d. doppio 

finanziamento (Regolamento (UE) 2021/241 art. 9), ossia che non ci sia una 

duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri 

programmi dell’Unione, nonché con risorse ordinarie da bilancio statale 

- Tenuto conto degli obiettivi e dei target imposti dal PNRR, che richiede che il 

numero di studenti venga raddoppiato, si stima che il valore dell’appalto sia 

fissato in euro 4.070,00 IVA esclusa.  

- L’acquisizione del CIG è avvenuta tramite sistema di e-procurement SATER con 

Registro di Sistema n. PI342455-24 per un importo pari ad € 4.070,00 IVA 

esclusa 

 



 

 

 

VISTI  

- L’art. 225 c. 8 del. d.lgs 36/2023 in base al quale “(…) alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 

lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 

nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate 

con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di 

cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 

degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato 

per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”.  

- L’art. 51 del d.l. 77/2021, che consente di procedere mediante “affidamento 

diretto (..) per servizi e forniture (…) di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”.  

- L’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, in ragione del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”. 

- I Decreti attuativi ANAC relativi al nuovo codice degli appalti (Delibera 

261/2023; Delibera 262/2023; Delibera 263/2023; Delibera 264/2023 come 



 

 

 

modificata dalla Delibera 601 del 19/12/23; Delibera 582/23; Comunicato 

Presidente ANAC del 10/01/2024).  

 

DETERMINA 

- di affidare il servizio di fornitura di n. 250 Zaini porta computer 15 Benton neri 

con logo bianco ITS per gli studenti della Fondazione I.T.S. Nuove Tecnologie 

della Vita per gli anni 2024 – 2025 all’Operatore Economico AB Print S.r.l. con 

sede legale in Via dell'Industria, 65/B - 42025 Corte Tegge - Cavriago (RE) - 

P.IVA/CF 02687880357 per l’importo complessivo di € 4.070,00 al netto di IVA; 

- di dare atto che, considerato la natura della fornitura e l’assenza e di rischi da 

interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008, gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

- di impegnare le somme di euro 4.070,00 a titolo di contributo, oltre euro 895,40 

a titolo di IVA, per un totale di euro 4.965,40 a valere sulle somme di cui alla 

delibera della Giunta Esecutiva N° 26/24 del 01 febbraio 2024; 

- di dare atto che per l’affidamento è stato acquisito il CIG B2E620C7A6; 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto disposto 

dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, secondo le condizioni e le clausole 

riportate nell’Ordine di acquisto; 

- di dare atto che il contratto sarà risolutivamente condizionato al venir meno dei 

requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

- di dare atto che ai sensi dell’art 18 comma 3 lettera a) non trova applicazione il 

termine dilatatorio di 35 giorni decorrenti dall’ultima comunicazione del 

provvedimento di aggiudicazione per la sottoscrizione del contratto;  

- di dare atto che la fornitura è finanziata nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 

1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dell’offerta formativa del 



 

 

 

Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, le cui somme sono state acquisite 

a bilancio con delibera n. 26/1 del 01 Febbraio 2024; 

- che l’affidamento è sottoposto ai principi (anche trasversali) della normativa 

PNRR ivi compresi - a titolo esemplificativo e non esaustivo - i principi DNSH 

(“Do No Significant Harm”), del Tagging digitale, della parità di genere (Gender 

Equality), di protezione e valorizzazione dei giovani, di superamento dei divari 

territoriali; 

- che l’affidamenti è sottoposto al rispetto dei CAM; 

- che vengano disposte le pubblicazioni di legge relative agli esiti della procedura, 

secondo i termini di legge. 

 

 

Mirandola 30/09/2024 

 

                                                                        Il RUP 

                                                                                         Dr. Giuliana Gavioli 

 Firmato Digitalmente 


